Sic quoque cicutam nostris temporibus varii, Ant. DE STÖRK *c*) suafore, in vlceribus penis adhibuerunt, dum praefertim refractaria viderentur; ex Io. ANDRÉI *d*) analysi huius remedii tamen patet, neque securum, neque efficax esse semper.

21.

His expositis, quae ad historiam theoriae et curationis vlcerum virgae pertinere vide-

C 2

vide-

- a*) Progr. de ozaena venerea. 4. Lips. 1758.
- x*) Nov. ast. phys. med. acad. nat. curios. Vol. III. ann. 1767. obs. 100. p. 527.
- y*) Beobachtung. über den innerlichen Gebrauch des Sublimats. 1767. 8. Berl.
- z*) Mém. de l'acad. royale de Chirurg. T. IV. 1768. p. 153.
- a*) Ueber die venerische Krankh. S. 800.
- b*) Ueber die Lustseuche Th. I. S. 360. sq.
- c*) Lib. de cicuta. obs. 35. (8. Vienn. 1760.) —
Ios. QVARIN tent. de cicuta obs. 12. 13. —
- d*) Obseruat. upon a treatise etc. 1761. 8.

videbantur, accingo me iam ad opinionem meam de natura, prognosi et medela eorumdem affectuum explicandam.

22.

Diagnos̄is vlc̄erum virḡae in eo praecipue versatur, vt̄ discrimen pateat inter vlc̄era virḡae a laesionibus cuiusuis generis, et vlc̄era vere venerea. Hoc quidem insignem parere saepius videtur difficultatem: cum antiqua iam sit obseruatio, ab immunditie glandis et praeputii, quae nimiam castitatem sequi solet, oriri saepenumero excoriationses imo vlc̄erationes harum partium, quae vero ne vllam quidem infectionem veneream supponunt. Huc quoque pertinet obseruatio, quam in iuvene masturbationibus dedito instituit medicus huius ciuitatis, quod nempe blennorrhoeam benignam sequeretur vera exulceratio glandis, quae quidem minime mercurialibus sed stypticis tantum et iis remediis tractabatur, quae omnino status morbosus generatim requirere videretur. A nimio et immoderato coitu, praesertim cum virgine satis angusta, excoriatur nonnunquam aut laeditur glans et praeputium, neque

que tamen vlla adest suspicio infectionis venereae. — Multum ideoque interessè videtur, vt curatius dignoscantur tales affectus ab vlcere venereis.

Haec quidem maxime signantur sensibilitate praeternaturali, doloribus punctoriis, qui quoque profundum petunt. Ipsum vlcus marginibus duris, callosis, albidis circumcingitur, in fundo vlcis lardacea quasi materies obseruatur, et in ambitu vlcis rubor insignis eminet. Partes, quibus vlcus cancerosum inhaeret, plurimum tumoribus tentantur, arcte in circuitu terminatis. Vlcis profunditas maior est, dum pendet ab infectione venerea, quam cum ab aliis caussis deriuatur: huiusmodi enim vlcera latius serpunt, et amplius diffunduntur.

His praesertim signis differentia patet inter venerea eaque vlcera, quae saepius hydrargyrosin sequuntur, periculosa quidem, sed ichorosa, fluidiori sanie et marginibus flaccidis, fungosis conspicua, nonnunquam tamen aegre discernenda ab infectione venerea. — Dum adest autem complicatio scorbutica, alia obseruantur phaenomena, quae puram adhuc adesse veneream diathesin haud amplius docent. Patet

ret enim in his infectio venerea ex historia morbi, neque tamen negari potest, scorbuticam aegri diathesin aliquid afferre mutationis in marginum madida, rosea, flaccida structura, in latiori ambitu vlcerum et sanie aquosa adeoque acri, vt omnes vicinas partes arrodat.

Haud minoris momenti esse videtur discrimen vlcerum virgae, quae immediate post infectionem, et illorum, quae in decursu luis ipsius oriuntur. Haec enim longe minorem ostendunt sensilitatem, maiorem autem pertinaciam, neque facile ad suppurationem perducuntur. Discrimen vlcerum penis idiopathicorum et sympathicorum summi est momenti, neque curatiua methodus aliter determinari potest, nisi respectu habito ad tempus morbi, quo apparent.

23.

Post infectionem ipsam quae immediate sequuntur, vlcera solent apparere ab vnus nychthemeri ad aliquot septimanarum spatium: neque negari potest experientiarum copia, quibus constat, omnino per plures septimanas protrahi posse inter-

interuallum inter infectionem et vlcerum apparitionem.

Frequentissima vlcera reperiuntur ad coronam et fraenulum glandis, neque tam rariora sunt in glande ipsa, quam vulgo creditur. In praeputio tamen solent esse maiora ambitu quam in corona aut in glande ipsa. Saepius obseruavi vlcerum cateruam per totam glandem disperforum, minimorum, eamque figuram referentium, quam *choux - fleur* Galli vocant.

24.

Theoriae recentiorum de ortu vlcerum penis ipse quoque assentior. Virus enim venereum stimulo validiori praeditum, agens in superficies corporis nostri, separationi humorum destinatas, eam mox in solidis partibus producit murationem, quae alterationi humorum secretorum et expulsiōni materiei nociuae apta est. Dum autem virus venereum eas adgreditur superficies, quae porosae sunt et secretioni haudquaquam inseruiunt, necessario sequitur destructio partium solidarum a valido stimulo, et inde alteratio humorum, qui vasis continentur. Haec quidem videntur exul-

exulcerationis esse vera causa, quae dum oritur, prima est species vlcis virgae. Altera vero in laesione vasis cuiusdam lymphatici, aut in inflatione eiusdem consistit, quam tamen resorptio veneni in massam sanguinis haud adeo frequenter sequi solet.

Symptomata, quae concomitantur vlcera virgae, praetereunda puto, nisi ad sympathiam consilia transtulero, quae inter testiculos, funiculum spermaticum, tunicam darton et cutem scroti obseruatur. Pendere quidem haec videtur a nexu nervorum spermaticorum cum ramis nervi pudendi communis, et producit varios dolores testiculorum, imo erysipelatosam inflammationem cutis scrotum inuestientis. Hoc quidem symptoma, a nemine fere animaduersum, adeo commune videtur fuisse hac praecipue aestate praeterlapsa, vt vel leuissima vlcera penis venerea, bullas crystallinas, concomitatum fuerit. Superfuit idem symptoma, sanatis iam vlceribus, adeoque pertinax sese monstrauit, vt effugeret omnes fere artis conatus.

25. *Quod prognosin huius mali attinet, ne vllum quidem vlcus penis venereum natura ipsa sanari, effatum est scriptoris, senatoria grauitate et quasi e Delphica tripodē commenta sua et opiniones pronunciantis e). Experientia autem ipsa satis refutatur haec propositio: namque altera species vlceris virgae, lymphatica vel crySTALLINA, non solum saepius natura ipsa sanatur, absque vlllo artis auxilio, verum etiam re-sorptionem virus venerei ne semper quidem admittit.*

Vlcera autem primae species, praepostere sanata, aut solis externis remediis tractata, aut subito euanescentia, veram luem attrahere certo certius experientia constat. Imo retropulsū virus venereum ex vlceribus penis nonnunquam tabem ipsam aut phthisin vlcerosam pedissequam habuit.

Quo pauciora adsunt vlcera penis, eo magis anceps euadit curatio: semper phimosin attrahere videntur, praesertim, dum non rite mundantur. Ob eandem rationem vlcera, quae in glande oboriuntur, rarius multo curam renuunt, quam quae in praeputio apparent.

Quo

e) Christ, GIRTANNER über die Lustf. Th. I. p. 209.

Quo tardius vlcus venereum penis post infectionem apparet, eo pertinacius obseruatur. Dum mox post infectionem oritur, maior procliuitas adest ad inflammationem et suppurationem: dum autem nimis tarde animaduertitur, infectio massae humorum fere semper timenda est.

Ipsa vlcera eo leuiora curatu sunt, quo rubicundiora ambitu, quo crassior materies purulenta, quo regularis magis ipsa peripheria: alias in malignitatem tendunt.

Altera species vlcerum penis ea ratione periculum attrahit, dum diutius persistunt, et infectionem massae humorum secum ducunt.

26.

Vt vlcera penis curentur, tres fere requiruntur indicationes:

1. Exstirpetur virus vlcerosum, exciterur inflammatio benigna, quam consolidatio partium aut suppuratio saltem sequitur.
2. Aboleatur nimia partium sensilitas: quae periculum alias summum attrahit.
3. Caueatur infectioni massae humorum, quae quidem non tam cito, sed saepius tamen sequi solet.

27.

27.

Primam indicationem sequimur, dum caustica, irritantia adhibemus. Praeter extirpationem ope cultri, et applicationem lapidis caustici, quas penitus relegandas puto, cum ipse malignam et cancerosam indolem vlcis comitari obseruaerim haec applicata remedia; *mercurium praecipitatum rubrum*, *mercurium sublimatum corrosiuum* et *calcem viuam* valde saluti esse expertus sum. Cautelae tamen sequentes in his remediis adhibendis non negligendae:

1. Non nisi in ipso initio vlcis venerei applicanda puto, cum in decursu omnino resorptio videretur iisdem accelerari et nimia sensilitas adhuc augeri, ideoque gangraena sicca sequi posse. Eadem nimia sensilitas dignoscitur ex rubicunda facie vlcis, et doloribus pungentibus in ambitu.

2. Nisi eschara sequatur statim vsum causticorum, subito abstineto ab eorum applicatione: eo enim modo facillime resorptio imminet.

3. Curato, vt calx viua recens parata sit, vt mercurius sublimatus adhibeatur forma fluida, et mercurius praecipitatus ruber forma solida.

4. Ab-

4. Abstineas a balsamicis, pinguibus vnguentis, quibus tamen rite miscere potest mercurius praecipitatus ruber, dummodo vlcus aliquatenus purum sit. Alias inflammationi manifesto obstant.

Forſan *calomelas* SAVNDERSII, *acetuſum* SCHWEDIAVERI, *ſuffumigationes cinnabarinae* ANDRÉI oppido profunt: ipſe tamen, quod praefertim duo poſteriora remedia attinet, expertus non ſum eorumdem efficaciam.

28.

Quemadmodum cauſtica praecipue proficua ſunt in initio morbi, et dum conſtitutio aegri phlegmatica, vlcus ipſum flaccidum, laxum effundit aquoſam ſaniem: ita quoque, vbi nimia aedeſt ſenſilitas, inflammationis gradus nimis adauctus, conſtitutio aegri nimis irritabilis, nil praefertim videtur ſopientibus, ſedantibus, opiatibus, et inter haec *opio puro* in aqua deſtillata ſoluto. — De ſaturninis dubito, an ſaepeius multo profunt, quam noceant; nunquam exhibui eadem, niſi dum vlcus fuerit idiopathicum, inflammatio inſignis: neque tamen applicaui, niſi opio nupta.

Vniuerſam anti-phlogiſticam diaetam neceſſario requiri puto: affectus, vini potus

tus et corporis exercitatio nimia praecipue viranda: in ipso vehementissimo inflammationis gradu hirudines in femorum interna facie applicandae, aut venae-sectio ipsa tentanda videtur, quippe quae, licet a multis taxetur, multa tamen emolumenta affert, dummodo in corporibus maxime irritabilibus, iuuenibus, plethoricis, et in ipso inflammationis gradu summo adhibeatur.

29.

Quod tertiam attinet indicationem, discrimen hic quidem maximi momenti esse puto inter ulcera idiopathica et secundaria aut symptomata. Illa enim non frequenter omnino transeunt in vniuersalem, dummodo rite tractentur: attrahunt saltem bubones, qui antecedunt infectionem massae humorum.